
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

13.03.2025 № 254/01-05/

Об организации и проведении 
муниципального этапа 
Всероссийского фестиваля
школьных хоров «Поют дети России»
в 2025 году

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи
Республики Крым от 24.02.2025 № 286 «Об организации и проведении
регионального этапа Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети
России» в 2025 году», с целью развития детского хорового движения, культуры
вокально-хорового исполнительства у обучающихся, сохранения и укрепления
традиционных российских духовно-нравственных ценностей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского фестиваля школьных
хоров «Поют дети России» (далее – Фестиваль), среди обучающихся
образовательных организаций всех форм собственности муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым с 13.03.2025 по 07.04.2025 на
базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и юношества» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (далее – МБУДО «ЦРТДЮ»).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета Фестиваля (Приложение № 1).
2.2. Состав жюри Фестиваля (Приложение № 2).
2.3. Положение о проведении Фестиваля (Приложение № 3).
3. Руководителям образовательных организаций муниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым:
3.1. Обеспечить участие обучающихся в Фестивале.
3.2. Направить заявки, согласия на обработку персональных данных для

участия в Фестивале в электронном виде на почту crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru и
оригиналы в МБУДО «ЦРТДЮ» в срок до 07.04.2025.

4. МБУДО «ЦРТДЮ» (Ю.С. Ломакина) обеспечить:
4.1. Проведение Конкурса.

mailto:crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru


4.2. Награждение победителей и призёров Фестиваля в соответствии с
Положением о проведении Фестиваля.

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и
молодежной политики Администрации города Ялта. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики
Крым М.И. Коневу. 

Начальник                     Н.В. Гладченко



Проект приказа вносит:

Главный специалист отдела дошкольного и 
дополнительного образования 
Департамента образования и молодежной 
политики Администрации города Ялта

_______________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования
Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта

_______________ М.И. Конева



Приложение № 1
к приказу Департамента образования
и молодежной политики
Администрации города Ялта
Республики Крым 
от _________г. №_________

Состав организационного комитета 
муниципального этапа

Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети России» в 2025 году

Конева
Марина
Ивановна 

начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики
Администрации города Ялта, председатель
организационного комитета

Ломакина 
Юлия
Святославовна

директор МБУДО «ЦРТДЮ», заместитель
председателя организационного комитета

Петрушенко
Вероника
Валериевна

педагог-организатор МБУДО «ЦРТДЮ»

Никифоров
Сергей
Константинович

педагог-организатор МБУДО «ЦРТДЮ»



Приложение № 2
к приказу Департамента образования
и молодежной политики
Администрации города Ялта 
Республики Крым
от _________г. №_________

Состав жюри
 муниципального этапа

Всероссийского фестиваля школьных хоров 
«Поют дети России» в 2025 году

Конева
Марина Ивановна 

начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики
Администрации города Ялта, председатель
жюри

Макарова 
Елена Викторовна

старший преподаватель кафедры музыкальной
педагогики и исполнительства ГПА ФГАОУ ВО
«Крымский федеральный университет имени
В.И. Вернадского» г. Ялта
Лауреат премий Гран-При международных
конкурсов: «Алые Паруса», «Широка страна
моя родная» (по согласованию)

Мордовцев
Николай Романович

педагог дополнительного образования МБУДО
«ЦРТДЮ»

Нуриева 
Эльвира Дляверовна

преподаватель сольфеджио, музыкальной
литературы, Педагог дополнительного
образования ГБОУ РК «Ливадийская санаторная
школа-интернат» (по согласованию)



Приложение № 3
к приказу Департамента 
образования
и молодежной политики
Администрации города Ялта 
Республики Крым
от _________г. №_________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа 

Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети России» 
в 2025 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения

муниципального этапа Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети
России» (далее – Фестиваль).

1.2. Организатором муниципального этапа Конкурса является Департамент
образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики
Крым (далее – Организатор).

1.3. Фестиваль в 2025 году направлен на реализацию задач, обозначенных в
Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, Основах
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей и посвящен Году Защитника
Отечества, и 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.

1.4. Цели Фестиваля
 передача подрастающему поколению основ традиционных российских
духовно-нравственных ценностей;
 воспитание патриотизма, укрепление гражданского единства;
 изучение и защита исторической памяти России через освоение детьми
высших образцов отечественной музыкальной культуры;
 освоение патриотического репертуара как средство приобщения
участников Фестиваля к культурным и духовно-нравственным ценностям;
 повышение профессионального мастерства дирижеров школьных хоров,

стимулирование молодых хормейстеров.
Задачи Фестиваля:

 развитие и активизация потенциала школьных хоров в Республике Крым;
 популяризацию хорового пения среди детей и юношества, возрождение и
развитие детской певческой культуры России;
 формирование чувства патриотизма, духовных ценностей у детей и
молодежи, сохранение и развитие национальной культуры России;



2. Участники Фестиваля
2.1. Фестиваль проводится  следующих категориях хоров

общеобразовательных школ:
А — академические школьные хоры средних и старших классов 
(5-11классы), возраст участников от 10 до 17 лет включительно, количество

участников от 12 человек;
Н — народные школьные хоры средних и старших классов (5-11 классы),

возраст участников от 10 до 17 лет включительно, количество участников от 12
человек.

2.2. Во всех категориях допускается участие не более 10 %участников
коллектива, возраст которых отличается от установленного. Количественный
состав хорового коллектива может включать руководителей и
аккомпанирующую группу (концертмейстеров).

2.3. Выпускники школы или учащиеся старше 17 лет к участию в
Фестивале не допускаются.

2.4. Участники Фестиваля до его начала должны быть ознакомлены с
условиями его проведения.

3. Сроки и порядок проведения фестиваля
Фестиваль проводится с марта по апрель 2025 года в два этапа:

3.1. I этап (муниципальный) – с 13.03.2025 по 07.04.2025 года - среди
учащихся государственных и муниципальных образовательных организаций
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.

Организационно-методическое сопровождение I (муниципального) этапа
Выставки-конкурса обеспечивает Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

Коллективы-победители, занявшие 1-е места в каждой категории на I этапе,
направляются на II этап (региональный) Фестиваля.

Для участия в конкурсных прослушиваниях I этапа Фестиваля в срок до 07
апреля 2025 года от направляющей стороны (школы) в МБУДО «ЦРТДЮ»
необходимо передать перечень документов и направить электронные копии на
электронный адрес crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru.:

- заявка в формате * Word, * pdf с обязательным заполнением всех полей по
форме (приложение 1 к Положению);

- согласие на обработку персональных данных руководителя коллектива
(приложение 2 к Положению);

- видеозаписи конкурсных номеров (в оформленном виде согласно п.п. 4.4.)
- краткая биография руководителя с приложением фотографии объемом не

менее 2Мб, в одном из форматов: jpg, tif, bmp;
- краткая биография хора с приложением фотографии объемом не менее

2Мб, в одном из форматов: jpg, tif, bmp.
3.2. При отсутствии каких-либо из перечисленных документов (п. 3.1.

Положения) заявка не принимается.

mailto:crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru


3.3. Заявка является свидетельством согласия коллектива-участника
Фестиваля со всеми условиями Положения о Фестивале, в том числе на
использование фото- и видеоизображений участников хорового коллектива при
проведении Фестиваля (изготовление полиграфической продукции,
осуществление фото- и видеосъемки, размещение информационных материалов
в СМИ и в сети Интернет и т.д.).

3.4. Участники Фестиваля несут ответственность за полноту и
достоверность информации, указываемой в заявке, в том числе за качество
видеозаписей, корректность и доступность ссылок на сторонние ресурсы, за
соблюдение условия, правил и процедур, установленных настоящим
Положением.

3.5. Для подведения итогов I этапа Фестиваля в Департаментом
формируется состав жюри Фестиваля. В ходе проведения I этапа определяются
победители и призёры (дипломы I-й, II-й, III-й степени) с учетом категорий
участников Фестиваля. 

3.6. В рамках Фестиваля по решению организационного комитета (далее –
Оргкомитет) могут быть проведены публичные концерты, выступления
коллективов вне конкурса, выступления сводных хоров, гала-концерт, мастер-
классы, семинары, консультации по вопросам хорового исполнительства. 

Дополнительную информацию по условиям проведения
Фестиваля-конкурса можно получить в организационно-массовом отделе
МБУДО «ЦРТДЮ», ответственный – Петрушенко Вероника Валериевна
+79785192060
II этап (региональный) – апрель – май 2025 г.
Гала-концерт регионального этапа Фестиваля – май 2025 г.

4. Номинации фестиваля
4.1. Фестиваль проводится по следующим категориям:
4.1.1. А – академические школьные хоры средних и старших классов.
Хоровой коллектив для категории «А» должна состоять из трёх

разнохарактерных произведений и включать сочинение отечественного
композитора патриотической тематики и традиционных семейных ценностей
России. Конкурсная программа должна содержать как минимум одно
произведение для хора с солистом (солистами), а также не менее одного
произведения a cappella. Изложение – не менее чем двухголосное.
Продолжительность программы на более 10 минут.

4.1.2. Н – народные школьные хоры средних и старших классов.
Конкурсная программа для категории «Н» должна состоять из трёх

разнохарактерных произведений и включать произведение, характерное для
певческой традиции представляемого региона, в том числе на языках народов
России. Конкурсная программа должна содержать как минимум одно
произведение для хора с солистом (солистами), а также не менее одного
произведения a cappella. Изложение – не менее чем двухголосное.
Продолжительность программы не более 10 минут.



4.2. Участники Фестиваля при исполнении музыкальных произведений
обязаны самостоятельно урегулировать вопросы правомерного использования
произведений с авторами или иными правообладателями. Организаторы не
несут ответственность за нарушение авторских прав участниками Фестиваля.

4.3. Использование фонограмм в качестве музыкального сопровождения не
допускается.

4.4. Видеозапись для конкурсных прослушиваний муниципального и
регионального этапа должна соответствовать следующим требованиям:

- видеозапись производится с горизонтальной ориентацией экрана без
выключения и остановки записи от начала и до конца исполняемого
произведения;

- во время видеозаписи используется естественная акустика зала, класса
или иного помещения, запрещено редактирование видеозаписи;

- видеозаписи должны быть размещены на облачном хранилище (например,
Яндекс.Диск, Облако Mail.ru и др.), или на видеохостингах (ВКонтакте, RuTube)
и добавлены в заявку в форме ссылок на размещение. Ссылка должна быть
действительна до окончания всех этапов Фестиваля;

- на каждое произведение конкурсной программы предоставляется
отдельная видеозапись и соответствующая ссылка;

- в названии видеозаписи необходимо указывать: наименование коллектива,
регион (населенный пункт), категорию в соответствии с Положением о
Фестивале, наименование произведения.

4.5. Присланные материалы не возвращаются и могут быть использованы
Оргкомитетом в рекламных, образовательных и прочих некоммерческих целях.
Подача заявки является согласием участников на фото и видеосъемку
мероприятия и дальнейшее использование (в том числе распространение)
продукции без выплаты авторских гонораров.

5. Жюри фестиваля
5.1. Жюри Фестиваля формируется из представителей администрации

Департамента образования и молодежной политики Администрации города
Ялта Республики Крым, приглашенных деятелей культуры и искусств
Республики Крым (по согласию), обладающих опытом работы в жюри
творческих конкурсов, педагогов-практиков коллективов и творческих
объединений.

5.2. Состав Жюри Фестиваля утверждается приказом Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики
Крым.

5.3. В своей деятельности жюри руководствуется Положением,
регламентирующим проведение Фестиваля.

5.4. Жюри Фестиваля осуществляет оценку рассматриваемых конкурсных
номеров согласно критериям и принимает решение о победителях и призерах.

Оценки выставляются по 10-балльной системе c добавлением десятичных
значений. Исполнение каждого произведения оценивается по следующим
критериям:



Оценки за технику исполнения:
 точность и чистота интонирования;
 ансамблевое звучание.
Оценки за общее художественное исполнение:
 соответствие стилю, манере исполнения;
 выразительность исполнения;
 общее сценическое впечатление.
Общий балл за выступление участника выводится путем вычисления

среднего общего числа по каждому критерию. Среднее общее заносится в
итоговый протокол жюри.

5.5. Жюри имеет право учреждать специальные дипломы, не присуждать
и/или делить какое-либо из призовых мест.

5.6. Решение жюри оформляется итоговым протоколом.
5.7. Решение жюри является окончательным и изменению не подлежит.

6. Награждение
6.1 . Победители Конкурса награждаются дипломами I, II, III степени (по

каждому направлению и в каждой возрастной категории) Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики
Крым 

6.2. По результатам I (муниципального) этапа победители (диплом I
степени) в каждой категории будут направлены для участия в региональном
этапе Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети России» в 2025
году.



Приложение 1
к положению о муниципальном этапе 
Всероссийского фестиваля школьных хоров 
«Поют дети России» в 2025 году

ЗАЯВКА
участника муниципального этапа 

Всероссийского фестиваля школьных хоров 
«Поют дети России» в 2025 году

Наименование коллектива: (с указанием формы: ансамбль, хор и др.) _______________________

Полное наименование образовательного учреждения:(в соответствии с Уставом учреждения, 

полностью): _________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Сокращенное наименование образовательного учреждения:(в соответствии с Уставом учреждения, 

полностью): _______________________________________________________________

Субъект РФ (область, край, республика, автономный округ) _______________________________

Населенный пункт (город, село, и др. с указанием района): ______________________________

Категория хора (в соответствии с Положением, п 3.): __________________________________

Количественный состав участников (общее кол-во участников, включая руководителей): ______

Количественный состав инструментальной аккомпанирующей группы (при наличии): ______ 

Данные о руководителе: (ФИО полностью) ______________________________________________

( должность) _________________________________________________________________________

(моб. телефон) ___________________________ (электронная почта)____________________________

ФИО Концертмейстера (при наличии): ___________________________________________________

Подробная программа произведений с указанием авторов музыки и текста, времени исполнения 

каждого произведения и наличия сопровождения, электронные ссылки на видео (при проведении в 

заочном формате):

№ Название 
произведения

Авторы 
музыки и 

слов

Хронометраж Наличие 
сопровождения / a 

cappella/с 
солистом(ами)

Ссылка на 
видеозапись

1

2

3

Какие музыкальные инструменты используются коллективом: ___________________

Дата подачи заявки: ________________



Приложение 2 
к положению о муниципальном этапе 
Всероссийского фестиваля школьных хоров 
«Поют дети России» в 2025году

Согласие на обработку персональных данных
(для руководителя и концертмейстера)

Настоящим во исполнение требований Федерального закона «О персональных данных» № 152-ФЗ от
27.07.2006 г. я, субъект персональных данных гражданин(-ка) РФ
_______________________________________________________________________________________(ФИО), паспорт
________ № _____________ выдан ________________________________________________________ 
___________________________________________ ___.___.20___ г., к/п ___-____, зарегистрированный (-ная) по
адресу: ___________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________,  

даю свое письменное согласие Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (ОГРН 1159102001013  ИНН 9103018327 КПП 910301001 ОКПО 00811218, адрес: ул. Чехова, д. 11, г. Ялта,
Республика Крым, 298600) и Государственному бюджетном образовательному учреждению дополнительного
образования Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества» (ОГРН 1149102118274 , ИНН
9102056249, адрес 295017, г. Симферополь, проспект Кирова, 51 / 52, сведения об информационных ресурсах:
http://ddyt.ru  (включая поддомены)) на обработку, использование и распространение моих персональных данных, а
именно следующие данные: фамилия, имя, отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес
регистрации по месту жительства и (или) по месту пребывания, фотографическое и видеоизображение,
автобиографические сведения, место работы и занимаемая должность, информация о наградах и званиях (при
наличии), контактная информация:  номер мобильного телефона, адрес электронной почты. 

Согласие дается мною в целях: 
- надлежащего оформления Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр

развития творчества детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым и
Государственным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования Республики Крым
«Дворец детского и юношеского творчества» организационных, информационных, отчетных документов и
материалов при подготовке и проведении «Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети России»» (далее –
Фестиваль), в т.ч. при проведении конкурсных процедур, проведении концертных выступлений, мастер-классов и
иных мероприятий в рамках Фестиваля, 

- размещения информации о моем участии в Фестивале на информационных ресурсах и/или в социальных
сетях или в каналах мессенджеров Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым и
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Республики Крым
«Дворец детского и юношеского творчества» и/или Некоммерческого партнерства «Всероссийское хоровое общество»
(место нахождения: 129090, г. Москва, Олимпийский пр-т, д. 16, стр. 1),

 - предоставления Некоммерческим партнерством «Всероссийское хоровое общество» сведений обо мне в
составе отчетности по предоставленному из федерального бюджета гранта на реализацию проекта «Всероссийский
фестиваль школьных хоров «Поют дети России».

Согласен(-сна) на совершение Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым и Государственным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования Республики
Крым «Дворец детского и юношеского творчества» и/или Некоммерческим партнерством «Всероссийское хоровое
общество» следующих действий: сбор, систематизация, накопление, хранение, извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, а также
осуществление любых иных действий с моими персональными данными, предусмотренных действующим
законодательством РФ.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым и Государственное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского и юношеского
творчества»  имеет право на передачу (распространение, предоставление, доступ) моих персональных данных в
составе организационных, информационных, отчетных документов и материалов в Некоммерческое партнерство
«Всероссийское хоровое общество», в Президентский фонд культурных инициатив (место нахождения: место
нахождения: 115184, г. Москва, Средний Овчинниковский пер., д. 8, стр. 1), в том числе с использованием
электронных каналов связи, магнитных и бумажных носителей. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания на срок 3 года и может быть отозвано мной в любое
время путем подачи соответствующего заявления в письменной форме. 

«_______» __________________ 2025 г.
____________________________________________________________________________________

                                               (заполняется от руки - Ф.И.О. полностью, подпись)

http://ddyt.ru

